

平成17年3月期 第1四半期財務・業績の概況 (連結)

平成16年8月20日

上場会社名 **油研工業株式会社**

(コード番号:6393 東証第一部)

(URL <http://www.yuken.co.jp/>)

問合わせ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 江 木 正 夫

責任者役職・氏名 取締役業務担当(総務・経理)兼経理部長 田 中 治

TEL (0467) 77-2111

1. 四半期財務情報の作成に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(内容)

- ・固定資産の減価償却は、当中間期見込額のうち当四半期分を計上しております。
- ・法人税等の計上基準は、法定実効税率による簡便な手続きによっております。
- ・その他影響が軽微なものについて、簡便な方法を採用しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成17年3月期第1四半期財務・業績の概況 (平成16年 4月 1日 ~ 平成16年 6月30日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切捨て)

	売 上 高	営 業 利 益	経 常 利 益	四半期(当期) 純 利 益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
17年3月期第1四半期	5,257	470	473	314
16年3月期第1四半期				
(参考)16年3月期	20,147 4.2	1,891 181.4	1,151 488.2	905 159.6

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
17年3月期第1四半期	6. 97	
16年3月期第1四半期		
(参考)16年3月期	19. 96	

(注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

2. 当該年度四半期より財務・業績の開示を行っておりますので、前年四半期実績及び増減率については記載しておりません。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期におけるわが国経済は、緩やかながらも回復を続けており、海外におきましても中国を中心としたアジア経済の堅調と米国経済の回復を背景に引き続き順調に推移しております。

このような状況の中、当社グループの業績も順調に推移しており、売上高 は52億5千7百万円となりました。

損益面につきましては、営業利益で 4億7千万円、経常利益では為替差益が発生したため 4億7千3百万円となり、当四半期純利益は 3億1千4百万円を計上することができました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

(百万円未満切捨て)

	総 資 産	株 主 資 本	株主資本比率	1株当たり 株 主 資 本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第1四半期	27,772	9,413	33.9	208. 96
16年3月期第1四半期				
(参考)16年3月期	28,276	9,174	32.4	203. 48

(注) 当該年度四半期より財務・業績の開示を行っておりますので、前年四半期実績については記載しておりません。

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

総資産は、前会計年度末に比べ5億円減少し277億7千万円となり、株主資本は2億3千万円増加し94億1千万円となりました。

増減の主なものは、流動資産では、現金及び預金が5億4千万円減少、受取手形及び売掛金が2億8千万円増加、その他の流動資産が3億4千万円減少しました。

固定資産では、有形固定資産が1億7千万円増加し、投資その他の資産が1億3千万円減少しました。

負債額は、7億4千万円減少しております。主なものは、短期借入金が2億7千万円減少、長期借入金5億2千万円減少し、退職給付引当金が1億1千万円増加しております。

[参 考]

平成17年3月期の連結業績予想(平成16年4月1日～平成17年3月31日)

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円
中 間 期	10,300	770	340
通 期	21,000	1,710	940

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 20円 86銭

[業績予想に関する定性的情報等]

平成17年3月期の業績予想については、これまでのところ概ね計画通りに推移しており、前回(5月27日)公表値から変更ありません。

本資料に記載されている業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき判断したものであり、実際の業績は様々な要因の変化により、記載の予想とは異なる結果になることがあります。

(要約)四半期連結貸借対照表

(単位 百万円：未満切捨)

科 目	当四半期 (平成16.6.30)	(参考)前期 (平成16.3.31)
(資産の部)		
流 動 資 産	19,921	20,461
現 金 及 び 預 金	6,627	7,172
受 取 手 形 及 び 売 掛 金	8,013	7,727
た な 卸 資 産	3,803	3,735
そ の 他	1,477	1,825
固 定 資 産	7,850	7,815
有 形 固 定 資 産	4,813	4,634
無 形 固 定 資 産	120	132
投 資 そ の 他 の 資 産	2,916	3,047
資 産 合 計	27,772	28,276
(負債の部)		
流 動 負 債	9,354	9,654
支 払 手 形 及 び 買 掛 金	5,586	5,476
短 期 借 入 金	2,450	2,727
そ の 他	1,318	1,449
固 定 負 債	8,507	8,949
長 期 借 入 金	6,406	6,935
長 期 未 払 金	403	427
退 職 給 付 引 当 金	1,697	1,586
負 債 合 計	17,862	18,603
(少数株主持分)		
少 数 株 主 持 分	495	498
(資本の部)		
資 本 金	4,109	4,109
資 本 剰 余 金	3,844	3,844
利 益 剰 余 金	1,274	968
その他有価証券評価差額金	499	520
為 替 換 算 調 整 勘 定	307	262
自 己 株 式	7	6
資 本 合 計	9,413	9,174
負債・少数株主持分及び資本合計	27,772	28,276

(要約)四半期連結損益計算書

(単位 百万円：未満切捨)

科 目	当四半期		(参考)前期	
	自 平成16.4. 1 至 平成16.6.30		自 平成15.4. 1 至 平成16.3.31	
		%		%
売 上 高	5,257	100.0	20,147	100.0
売 上 原 価	3,739	71.1	14,248	70.7
売 上 総 利 益	1,518	28.9	5,899	29.3
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	1,047	19.9	4,007	19.9
営 業 利 益	470	9.0	1,891	9.4
営 業 外 収 益	76	1.4	143	0.7
受 取 利 息 及 び 配 当 金	18		58	
そ の 他	58		84	
営 業 外 費 用	74	1.4	883	4.4
支 払 利 息	49		361	
そ の 他	24		522	
経 常 利 益	473	9.0	1,151	5.7
特 別 利 益	1	0.0	993	4.9
特 別 損 失	1	0.0	701	3.5
税金等調整前四半期（当期）純利益	473	9.0	1,443	7.2
法 人 税 等	145		452	
少 数 株 主 利 益	13		85	
四 半 期 （ 当 期 ） 純 利 益	314	6.0	905	4.5

(注)法人税等は法人税等還付額及び法人税等調整額を含んで表示しております。

平成17年3月期 第1四半期財務・業績の概況 (個別)

平成16年8月20日

上場会社名 **油研工業株式会社**

(コード番号:6393 東証第一部)

(URL <http://www.yuken.co.jp/>)

問合わせ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 江 木 正 夫

責任者役職・氏名 取締役業務担当(総務・経理)兼経理部長 田 中 治

TEL (0467) 77-2111

1. 四半期財務情報の作成に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(内容)

- ・固定資産の減価償却は、当中間期見込額のうち当四半期分を計上しております。
- ・法人税等の計上基準は、法定実効税率による簡便な手続きによっております。
- ・その他影響が軽微なものについて、簡便な方法を採用しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

2. 平成17年3月期第1四半期財務・業績の概況 (平成16年 4月 1日 ~ 平成16年 6月30日)

(1) 経営成績(個別)の進捗状況

(百万円未満切捨て)

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		四半期(当期) 純 利 益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第1四半期	4,323	3.7	291		279	12.8	173	
16年3月期第1四半期	4,170				320			
(参考)16年3月期	17,284	5.5	1,483	165.7	869	258.7	115	39.2

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
17年3月期第1四半期	3. 86	
16年3月期第1四半期		
(参考)16年3月期	2. 56	

(注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

2. 営業利益、純利益、1株当たり純利益、潜在株式調整後1株当たり純利益は、当該年度四半期より開示を行っておりますので、前年四半期実績及び増減率については記載しておりません。

[経営成績(個別)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期におけるわが国経済は、緩やかながらも回復を続けており、海外におきましても中国を中心としたアジア経済の堅調と米国経済の回復を背景に引き続き順調に推移しております。

このような状況の中、当社の業績も同様に推移しており、売上高は 43億2千3百万円(前年同期比3.7%増)となりました。

損益面につきましては、営業利益で 2億9千1百万円、経常利益では 2億7千9百万円(前年同期比12.8%減)となり、当四半期純利益は 1億7千3百万円と、ほぼ計画通りに推移しております。

(2) 財政状態(個別)の変動状況

(百万円未満切捨て)

	総 資 産	株 主 資 本	株主資本比率	1株当たり 株 主 資 本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第1四半期	25,883	9,130	35.3	202. 68
16年3月期第1四半期				
(参考)16年3月期	26,130	8,978	34.3	199. 20

(注) 当該年度四半期より財務・業績開示を行っておりますので、前年四半期実績については記載しておりません。

[財政状態(個別)の変動状況に関する定性的情報等]

総資産は、前会計年度末に比べ2億4千万円減少し258億8千万円となり、株主資本は1億5千万円増加し91億3千万円であります。

増減の主なものは、流動資産では、現金及び預金が3億6千万円減少し、たな卸資産が1億1千万円増加しております。

固定資産では、有形固定資産が1億9千万円増加し、投資その他の資産が1億3千万円減少しております。

負債額は、4億円減少しております。主なものは、長期借入金が5億5千万円減少し、退職給付引当金が1億円増加しました。

[参 考]

平成17年3月期の個別業績予想(平成16年4月1日～平成17年3月31日)

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円
中 間 期	8,800	500	180
通 期	17,900	1,180	410

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 9円 10銭

[業績予想に関する定性的情報等]

平成17年3月期の業績予想については、これまでのところ概ね計画通りに推移しており、前回(5月27日)公表値から変更ありません。

本資料に記載されている業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき判断したものであり、実際の業績は様々な要因の変化により、記載の予想とは異なる結果になることがあります。

(要約)四半期貸借対照表

(単位 百万円：未満切捨)

科 目	当四半期 (平成16.6.30)	(参考)前期 (平成16.3.31)
(資産の部)		
流動資産	17,385	17,685
現金及び預金	5,707	6,072
受取手形	2,316	2,028
売掛金	5,055	5,272
たな卸資産	3,084	2,972
その他の	1,221	1,339
固定資産	8,498	8,445
有形固定資産	3,980	3,789
無形固定資産	80	84
投資その他の資産	4,437	4,570
資産合計	25,883	26,130
(負債の部)		
流動負債	8,351	8,285
支払手形	3,755	3,398
買掛金	1,259	1,523
短期借入金	2,303	2,356
その他の	1,032	1,007
固定負債	8,400	8,866
長期借入金	6,374	6,924
長期未払金	403	425
退職給付引当金	1,622	1,516
負債合計	16,752	17,152
(資本の部)		
資本金	4,109	4,109
資本剰余金	3,844	3,844
資本準備金	3,844	3,844
利益剰余金	684	510
利益準備金	395	395
四半期(当期)未処分利益	289	115
その他有価証券評価差額金	499	520
自己株式	7	6
資本合計	9,130	8,978
負債及び資本合計	25,883	26,130

(要約)四半期損益計算書

(単位 百万円：未満切捨)

科 目	当四半期		(参考)前期	
	自 平成16.4. 1 至 平成16.6.30		自 平成15.4. 1 至 平成16.3.31	
		%		%
売 上 高	4,323	100.0	17,284	100.0
売 上 原 価	3,225	74.6	12,693	73.4
売 上 総 利 益	1,097	25.4	4,590	26.6
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	806	18.6	3,107	18.0
営 業 利 益	291	6.8	1,483	8.6
営 業 外 収 益	49	1.1	219	1.3
受 取 利 息	5		16	
受 取 配 当 金	11		81	
為 替 差 益	13		-	
そ の 他	18		121	
営 業 外 費 用	60	1.4	832	4.8
支 払 利 息	48		348	
そ の 他	12		484	
経 常 利 益	279	6.5	869	5.0
特 別 利 益	-	-	538	3.1
特 別 損 失	-	-	1,269	7.3
税金等調整前四半期(当期)純利益	279	6.5	138	0.8
法 人 税 等	105	2.5	23	
四 半 期 (当 期) 純 利 益	173	4.0	115	0.7

(注)法人税等は法人税等還付額及び法人税等調整額を含んで表示しております。